con-

constet, primam instructionem, quam velut liquorem pum recentes quodammodo testæ imbiberunt, & sediutiū, & si quidem constanter in eadem perseveretur, isto simo tramite, sine magnis ambagibus, periculorumque arbitris, inoffenso pede ad cœlestem Paradisum perdur. Unde meritò S. Franciscus Salesius p. 2. Reg. c. 8. concl magna industria, labore, & sollicitudine opus esse ad tent. Pueritiae & Juventutis animos efformandos, nihilque ostendit, quod ad illius profectum promovendum condiceat. Quem in finem sequentes ab Operario industrii hiberi possunt.

II. Primò itaque ante omnia det operam, ut elementa monum Dei, id est, prima Fidei Christianæ mysteria edantur, nosse scilicet Deum Conditorem, Remuneratorem, Servatorem; nosse mandata Dei & Ecclesiæ: nosse peccatum & bonorum operum diversitatem, & alia, quæ in omnibus nostrorum compendijs continentur; ad quem finem ipsa in primis ejusmodi pueros & puellas, ubi ubi potest, sive Ecclesia, sive in domo propria instruat, sive in paternis & aliis parentes quoquaque ex titulo visitaverit, examinans simplicissima instructione tales doctrinas Catecheticas instare conetur. Quod ne difficile aut dignitati suæ minus derum videatur, saluberrimam S. Augustini l. de Catech. in bus doctrinam altè menti suæ insculpat: *Æternus Pater, qui, ut Verbum suum captui nostro aptaret, et usibus hominum addiceret, adeò demisit, ut carne et corpore vestiret; cur geat Doctorem et Magistrum verba et conceptus mentis deprimere, et abjectis, vulgaribusque vocibus subjecere, ut ditorum rudiū captum non superent?* Certè Elias & Elisa ut spiritum communicarent pueru, non veriti sunt instar pri membra contrahere, & os super os, manus super manus, desuper pedes coarctando se apponere; quidni ergo & Corporarius Apostolicus, ut Spiritum gratiae Juventuti & pueris infundat, omni modo se ad eorum captum se demittat?

III. Jacto hoc fidei & instructionis Catholicae fundamento, Tobiae senioris exemplum imiterur, & ab infantia timere Deum, & abstinere a peccato doceat, gravitatem illius & turpitudinem ex poenis maxime & suppliciis tum in hac tum in altera vita infligendis (hoc enim motivo præ-

puè absterrentur) dilucidè, apposítèque ad captum explicando. Præcipuè autem fugam eorum peccatorum, quæ Juventutem specialiter dedecent, cíque magis periculosa censentur (qualia sunt mendacium, furtum, inobedientia, fecordia, verba oscœna & similia) frequenter & seriò commendet, ac inculcat.

IV. Ut verò efficaciùs tam grande peccati malum ab illis removeat, non ipsorum duntaxat peccatorum, sed occasione etiam ad peccata allicientium fugam seriò illis persuadere conetur, quales præcipuè sunt familiaritates tum inanes & vanæ, tum periculose & perniciose, quæ inter diversi sexus Adolescentes, Virginésque contrahuntur, & plerumque in carnales amores desinunt. Item Saltus, Spectacula, Ludi, similiaque inania oblectamenta, & boni temporis dilapidationes. Nunquam enim, ut rectè advertit S. Franciscus Salesius I. c. illa sine detimento animæ adeuntur, peccatique discribunt, sive altercando, sive invidendo, sive contemnendo, sive procaciō salaciis amoris levitati indulgendo. Prò quantum innocentis sanguinis (pergit S. Salesius) in ætate teneriori ab his iucitamentis vitiatum, depravatumque est, atque in milena pericula præcipitatum, dum nimium formæ, opibus, affabilitatique tribuentes, audaciōres sunt facti, & plus æquo sibi confisi, animæ & innocentiae fragilem cimbam ad libidinis scopulos non sine honoris naufragio turpiter alliserunt, & exterioris pompæ, cultusque corporis nimis studiosi, interioris animæ suæ nitoris obliti sunt. Unde meritò S. Ambrosij 1.3. de Virg. saluberrima doctrina ob oculos habenda: *Debet bona conscientia mentis esse latitia, non inconditis commissationibus, non nuptialibus excitata symphonis; ibi enim intuta grecundia, illecebra suspecta est, ubi comes deliciarum est extrema saltatio, quid enim grecundia ibi potest esse, ubi saltatur, strepitur, concrepatur?* Hinc, teste S. Ephrem, tr. de ludicris Christi fug. ubi Citharæ ac Chori, ac plausus manuum audiuntur, ibi Virorum tenebræ, Mulierum perditio, Angelorum tristitia, & Diaboli festum reperitur.

V. Posthac paulatim ad Virtutum, & devotionis exercitia eosdem inducat, ita tamen, ut caveat, ne aut eorum multitudine, aut diuturniori continuazione fastidium illis accersat. Satis ergò erit, si ab initio matutinas, vespertinasque pre-

ces,

tes, exacta cum devotione persolvere; easdémque cibis
ptioni præmittere, & subjungere, Sacrum Missæ Sacrifici
piè auscultare, Corollam & Litanias Matri Virgini devot-
itare, libellos pios studiosè & cum fructu evolvere, consti-
tiam utiliter examinare, & SS. Confessionis & Evcharistii
oramenta crebrò & reverenter frequentare doceantur.

VI. Quia verò omnem malitiam docet otiositas, tech-
nacide c. 33. & ideo juxta Salomonem Prov. 10. *Qui ca-
gat in messè, Filius sapiens est: qui autem sterrit in effan-
tius confusione: propterea omni studio ac conatu procu-
rari à Parentibus otiani non finantur, sed mature ijs lab-
bus, & artibus addiscendis applicentur, quas per totam
quam vitam velut præcipuum vitæ suæ tum corporalis
spiritualis conservandæ instrumentum usurpaturi sunt. (c
rè de Juventute non minus verè, quam de Republica dic-
teft, quod olim, teste Seneca 1. 7. Sapient. dict. 1. Appius C-
dius pronunciauit, nimirum negotium illi melius, quam
uin committi, eò quòd animadversum esset, nimia quiete-
ria in desidiam resolvi; & negotium, nomine quidem
rendum, Civitatis mores in statu suo continuisse, blanda
pellationis quietem verò plurimis vitijs respersisse.
Enim cognata sunt vitia mentiri & furari, ita & proxima
nihil & male agere: tempus perdere, & castitatem non reti-
re: otiani, & luxuriari, inquit rectè Drexelius in Nicet. c
VII. Denique cùm ipse ad hæc omnia efficienda non
ficiat, Parentum, Ludimagistrorum, aliorūque, quorum
ræ commissa, aut Societati adjuncta est Juventus, excite
dustriam, ut in ijs, quæ antè dicta sunt, Juventuti instillat
sedulò quæ pœnis, quæ prœmijs propositis collaborent.
& libellos parvos similia capita breviter & ad captum ex-
eantes interdum distribuat, ut, quæ ex ipsa vocali instru-
non satis percepérunt, ex ipsis libellis repeteret, meliusque
discere queant.*

CAPUT III.

DE CONSOLATIONE APOSTOLICA

ETiam hanc functionem propriam esse Operarij Apo-
stoli, vel ex eo satis colligitur, quòd ipsius officium sit in
animarum salute cooperati Deo, qui, teste S. Paulo 2. Cor. 1.